Liceor & licitur ab eo frequentatiuum precium certum pro aliqua re defero uenditori. Estq; uerbum emptoris proprium, Liceri, feilschen, dar-auffbieten.

A liceor licitus præteritum, à licitor licitatus.

Cæsar. Portoria, reliquaq; uectigalia, paulo precio li. i. be. g. redempta habere, propterea quòd illo licente contra liceri audeat nemo, id est, plus precij deferre, uel polliceri, mehr draufflegen oder bieten.

Persius, Et centum Græcos curto centusse licetur. Sat. i.

Cicero, Licetur Ebutius, deterrentur emptores mul-  
ti, fundus addicitur Ebutio. Pro Ceci

Cicero, Non licitatore uenditor, nec qui contra se  
liceatur emptor adponet. 3. Offi.

TEMPORIS REG. I.

Ablatiuo nomina temporis efferuntur, cum non significamus durationem seu continuum tempus, ut:

Cicero, Superioribus diebus ueni in Cumanum. li. 7. Fam

Non significatur actio, qua totum illud tempus durauerit, sed semel acciderit per id tempus, & deinde desierit. ut:

Quis

SYNTAXIS

- Quis his proximis diebus pontifex factus est?
- li. 3. ab ur Liuius, Puncto temporis rerum momenta uertuntur.
- li. 2. Fam. Cicero, Paucis diebus eram domesticos tabellarios missurus.
- Pro Milo Idem, Triduo, aut ad summum quatruiduo, periturum.
- li. 2. histo Plinius, Omnia plenilunio maria purgantur.
2. Trist. Ouid. Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat  
Iupiter, exiguo tempore inermis erit.
- li. 3. ab ur Liuius, Aetate adulta.  
Exacto mense redijt.
- Eclog. 1. Verg. Cicero, Quadriennio post uirili toga sumpta.  
Verg. Longo post tempore uenit, id est, longo tempore post illa uenit.  
Neq; unquam plus triduo fuit.
- In Adelp Terent. Ego nouus maritus anno primum quinto & sexagesimo fiam?
- Cesar. Quod eo anno frumentum propter siccitates prouenerat.
- Sat. 3. Iuuen. Non sumus ergo pares, melior qui semper & omni  
Nocte dieq; potest alienum sumere uultu.  
Nec dicimus, superiores dies ueni in Cumanum.  
Nec secutus est analogiam Terent, cum dixit, In  
terea mulier quaedam ab hinc triennium commi-
- gra

VERBORVM

grauit huic uiciniae. Hic duo sunt Graecismi, Triennium pro triennio, & huic uiciniae, pro in hanc uiciniam. Nam triennium hic non significat durationem, sed factum, quod semel accidit ante triennium. Sueton. Quinquies triumphauit, quater eodem mē. In Caesar. se, sed interiectis diebus.

SECUNDA REGULA.

Accusatiuus est frequentior, cum durationem significamus, seu continuum tempus, ut:

Verg. Vna cum gente tot annos bella gero. I. Aeneid

Idem, Tercentum totos regnabitur annos. Ibidem.

Significatur enim continua actio, quae per totum illud tempus durauerit, nec sit interrupta.

Cicero, Annum audientem Cratippum, idq; Athenis. li. I. Offi.

Tertium iam annum & uigesimum regnat.

Natus decem annos.

Terent. Annos sexaginta natus es, aut plus eo, ut in Heaut. conijcio.

Verg. Noctes atq; dies patet atri inuaditis. 4. Aenei.

Idem 4 Georg.

Flet noctem, ramoq; sedens miserabile carmen Integrat.

Liuus,

SYNTAXIS

- li. 5. de 4 | *Liuius,* Accedebat, quòd Scipio decimum iam prope annum assiduus in oculis hominum fuerat, quæ res minus uerendos magnos homines ipsa satietate facit.
- In *Caton* | *Cicero,* Nemo est tam senex, qui annum non putet posse uiuere.
- Ad *At* 7. | *Cicero,* Dies noctesq; torqueor.
- Action.* 7 | Perpotare totos dies. Idem in *Verrent.*
- In *Eunu.* | *Terent.* Sex ego te totos hos menses quietum redam.
- In *Most.* | *Plaut.* Iam ista quidem absumpta res erit, Quando dies noctesq; estur, bibitur, neq; quiscquam parsimoniam adhibet.  
Sunt & hæ formulæ temporis in usu.  
Annus hic est tertius.  
Annus hic agitur decimus.  
Agit annum quartum & quinquagesimum
- De *sene.* | *Cicero,* Si octogesimum annum agerent.  
Dicimus & id ætatis, pro ea ætate, & eius ætatis.
- In *Asin.* | *Plaut.* Neq; puduit eum id ætatis sycophantias struere.
6. *Fam.* | *Cicero,* Ita uiximus, & id ætatis iam sumus, ut omnia quæ non nostra culpa nobis accident, fortiter ferre debeamus.
- De *ora.* | *Idem,* Quoniam id nobis Antoni hominibus id ætatis imponitur.

Idem

VERBORVM.

- Idem,** Se in balneis cum id ætatis filio fuisse. **Pro Clu.**  
**Liuius,** Quid se id ætatis sollicitassent. **li. i. iob ur**  
**Terent.** Ego isthuc ætatis non amori operam da- **In He aut.**  
 bam. Item illud horæ, pro illa hora.  
**Sueton.** Quare nunquam se publico illud horæ si- **In Nerone**  
 ne tribunis commisit.  
 Possunt & hæ formulæ ad Atticismum re-  
 ferri, sicut & hoc ætatis, ut:  
**Plaut.** Hoc demum est, quòd percrucior, me hoc **In Bacch**  
 ætatis ludificari.  
 Item id temporis:  
**Cicero,** Et nos ipsi, quoniam id temporis est, uale- **De Orat**  
 tudini demus operam.  
 Non plus triduum, aut triduo.  
 Quod & in numeris obseruatur, ut infra  
 dicemus.  
**Liuius,** Ne quis plus quinginta iugera agri possi- **6. ab urb**  
 deret.

TERTIA REGVLA.

Et præpositiones accedunt.

In paucis diebus.

Et paucis diebus.

**Liuius,** Cœperunt de die epulari.

**Horat.** Surgunt de nocte latrones.

li. 3. de. 3.

In Epist.

M

Cicero,

## SYNTAXIS

- Pro Milo Cicer. Et nocte, & multa nocte, & multa de nocte.  
 Pro Mu. Idem, Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus re-  
 spondeas.
- In Adelp. Terent. Ceterum rus cum prima luce ibo hinc.  
 Imò de nocte censeo.
- li. i. be. g. Cæsar. De tertia uigilia cum legionibus tribus è ca-  
 stris profectus.  
 Idem, De media nocte missus equitatus.
- In Adelp. Terent. Adparare de die conuiuium.  
 Non bonus est somnus homini de prandio.  
 Item, diem de die ducere.  
 Et diem ex die.
- Ad Att. Cicero, Diem ex die expectabam, ut statuerem,  
 quid esset faciendum.
- li. i. be. o. Cæsar. Diem ex die ducere Hedui. conferri, com-  
 portari, adesse, dicere.  
 Terent. Est in diem quod promittis, Borgen.  
 In diem uiuere, id est, non cogitare de cras-  
 stino, uel futuro.
- Quintil. Non ut feræ, uolucres presentis modo ci-  
 bi memores, in diem uiuunt.
- In Tus. q. Cicero, Si barbaricum est, in diem uiuere, nostra  
 consilia in sempiternum tempus, spectare de-  
 bent.
- Sallust. in Iugurt.  
 Panem in diem mercari.  
 Ita in horam uiuere.

Cicero,

VERBORVM

Cicero, Qui in horam uiuunt, non modo de bonis In Philip.  
 ciuium, sed ne de utilitate quidem sua cogita  
 uerunt.

Martia. In lucem semper Acerra bibit.

Varro, Pleraq; pariunt in decem annos, quaedam  
 etiam in plures.

Cicero, Pecuniam ad diem soluere.

li. 6. ad at

Liuius, Nebula erat ad multum dici.

o. ab ur.

Cicero, Item emere aliquid in diem.

li. 6. ad at

Item statuere diem satis laxam, Borgen.

Cicero, Cum latronibus non solum de die, sed etiam  
 in diem uiuere.

Aliquando significat simpliciter in singulos  
 dies.

Ouid. Lib. 2. Met.

Currus petit ille paternos,

Inq; diem alipedum ius & moderamen equorum.

In dies, in horas, per singulos dies, & singu-  
 las horas significant.

Verg. Eclog. 10.

Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas.

Mutatur in horas.

Peto ut commodes mihi in unum mensem.

Sueton. Tribunitiam potestatem in quinquennium  
 accepit.

Vt sit in annum sumptum. Ea significatione.

Plinius in dies & in horas usurpauit, Lib. 10.

M 2 Condi

SYNTAXIS

Condidit in thesauros maxillarum cibum  
Sphynngiorum & Satyrorum genus, mox  
inde sensim ad mandendum manibus ex-  
primit, & quod formicis in annum solen-  
ne est, his in dies, uel in horas.

Annos ad quinquaginta natus.

De Sene. Cicero, Num igitur, si ad centesimum annum uixis-  
set, senectutis eum suae poeniteret?

Idem, Quis est tam stultus, quamuis sit adole-  
scens, cui sit exploratum, se usq; ad uespe-  
rum esse uicturum?

In aliud tempus te expectare uelim.

Auff ein ander zeit.

Vt in reliquum omnes suspitiones uitet.

Terent. In tempore ad eam ueni, quod rerum om-  
niam est primum.

de cla. or Cicero, Et quidem duo fuerunt per id tempus dissi-  
miles inter se.

Item à coena, id est, post coenam.

Ab hora tertia bibatur, Ci. Von dreien an.

4. ab ur. Liuius. Imber à nocte media coortus.

Sub item cum nominibus temporis, paulò  
antè uel circa significat, ut:

Sub summum aliquid legendum.

In Calig. Sueton. Qui sub idem tempus Syriae praepositus,  
id est, circa idem tempus.

In Augu. Idem, Sub horam pugnae tam arcto repente som-  
no

VERBORVM.

no deuinētus, ut ad dandum signum ab ami-  
cis excitaretur.

Plinius de Ceruis, Cornua soli animalium omnibus li. 8 ca. 32  
annis statuta ueris tempore amittunt, ideo  
sub ipsa die quàm maxime inuia petunt.

Verg. Et simulacra modis pallentia miris. 7. Aenci.  
Visa sub obscurum noctis.

Idem, Sub noctem cura recursat. 1. Aeneid

Cicero, Sub crepusculum uestertinum.

Aliquando paulò post, ut:

Sub eius sermonem.

Cum is frigidus sane & inconstantes reci- 12. Fam.  
lisset literas Lepidi, sub eas statim recitatae sunt tuae  
datae tertio Kalendas.

Adhucio autem hinc & huius Syntaxis  
rationem, V sitatissimum est ueteribus,  
tertio, quarto, quinto Kalendas, Estq;  
Eclipsis omissa particula ante, Quasi  
dicas, tertio die ante Kalendas. Sed cre-  
bro usurpat Cicero etiam, tertio Calen-  
darum, & ad tertium Kalendas, uel ad  
tertium Calendarum, ut libro VIII. ad  
Atticum, Octauo Iduum illinc profe-  
cti erant.

MENSURAE ET SPACIA.

Mensurarū casus accusatiuus est, ut:

M 3 Muri

## SYNTAXIS

- Muri ducentos pedes alti.
- li. 29 c. 4 Plinius scribit, effossam herbam moly radicis longa  
triginta pedes.
- Plin. li 6. Muri ducentos pedes alti.
- Cap. 26. Asseres non plus spacium habentes pedes binos.  
Ne plus pateant palmam.
- li. 36. ca 1 Plinius de Mausoleo, Patet ab Austro & Septena  
trione sexagenos ternos pedes.  
Nucleus crassus sex digitos.
- li. 6. de. 3 Liuius, Iacula quaternos longa pedes data.
2. ab ur. Idem, Spectabant furcis duodenos à terra specta  
cula alta sustinentibus pedes.
- 2 de bc. ci Caesar. Storias autem ex finibus anchorarijs tres in  
longitudinem parietum turris, latus quatuor  
pedes fecerunt. Storiæ decke, flechten, huri  
Id est, substrata, à greco στεγνύω, quòd  
significat sterno.

II.

Nonnunquam comparatiui constru  
ctio obseruatur, ut:

Sat. 13. de iuuen. Tota cohors pede non est altior uno.  
pigmeis.

III.

Et per genitiuum, ut:

Sueton.

VERBORVM.

Sueton. De August. Staturæ quinq; pedum & do-  
drantis fuit. Quo in loco dodrans significat.  
ein span, uidelicet, nouem uncias pedis.

Cæsar. Asseres enim pedum duodecim cuspidibus  
præfixi, atq; hi maximis balistis missi. z de be ci

Idem, Due primum trabes in solo æquæ longe di- De bel. g  
stantes inter se pedes quatuor collocantur,  
inq; eis columnellæ pedum in altitudinem  
quinq; defiguntur.

Est & spaciorem accusatiuus.

Cicero, Cum abessem ab Amano iter unius diei. i. 5. Fam.

Cæsar. Herciniæ sylvæ latitudo nouem dierum iter  
expedito patet. 6. de be g

Verg. Eclog. .3.

Tres pateat cæli spaciium non amplius ulnas.

Liuius, Castra locat ab urbe mille passus, & mille  
passuum. li. 3. de. 4

Idem, Cum tridui uiam processisset, nec paucorum  
dierum iter abesset.

Cæsar. Cum ab hybernis Ciceronis milia passuum  
quinquaginta abesset. 5. de be. g

Idem, Neq; longius milia passuum octo hybernis  
suis abfuisse.

Idem, Iamq; ab eo non longius bidui uia aberant. 6. de be g

M 4 Liuius.

XIS

alti.  
am moly radice longa

alti.  
habentes pedes binos

am.  
ab Austro & Septem

os pedes.

ligitos.

a pedes data.

denos à terra spectu

pedes.

us anchorarum tres in

n turris, l. 4. quatuor

e decke, flectra, bur

eco spacioum, quod

paratiui constru

altior uia.

Sueton

## SYNTAXIS

2. ab ur. *Liuius, Castra ab urbe haud plus quinque millia passuum locat.*

Aliquando in hoc genus formulis  
ponitur à præpositio cum suo casu, ut:

li. 6 belg. *Cæsar. Positis castris à millibus passuum quindecim  
auxilia Germanorum expectare constituit.*

*Idem, A millibus passuum circiter duobus, Romano  
rum aduentum expectabant.*

li. 4 de. 3 *Liuius, Cum à mille ferè passibus castra posuisset.*

li. 37 ca. 2 *Plini. Murrhino caparci ad sextarios tres.  
Adiecit uerbo abesse ablatiuum Vergilius:  
Nec longis inter se passibus absunt.*

li. II. Aen *Distat cum accusatiuo.*

4. trist. *Ouid. Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus un-*  
Eleg. 9. *dis*

*Millia qui nouies distat ab urbe decem.*

2. de be. *Cæsar. Distantes inter se pedes quatuor.*  
ci. *Cum ablatiuo.*

*Iugeribusque nouem summus qui distat ab imo,  
Non discedere latum digitum.*

In Aulul. *Plaut. Si tu ex isto loco.*

*Digitum transuersum, aut unguem latum  
excesseris.*

## LOCA.

Nominibus regionum præpositio-  
nes,

VERBORVM.

nes, sicut & appellatiuis adduntur, siue  
uerbis in loco, siue de loco, siue ad lo-  
cum significantibus adijciantur.

Efferimus autem tres motus localis  
differentias his casibus, nempe motum  
ad locum accusatiuo, in loco & de loco  
ablatiua, ut:

*Fronspergius duxit exercitum in Italiam.  
In Italia precipue florent studia literaru.  
Litera ex Italia in Germaniam inuecta  
sunt.*

*Sicut dicimus, Venio in urbem, Habitat  
in foro. Proficiscor ex urbe. Cadere in acie. Exerci-  
tum in aciem educere. Deuenire in manus uictoris.  
Liuius, Sub umbra Scipionis ciuitatem, domnam li. 8. de. 4  
orbis terrarum latere.*

*Plaut. Vbi ego uidi rem uerti in meo foro.*

*Cicero, Quod si quis deus mihi largiatur, ut ex De Sene.  
hac etate repuerascam, & in cuius uagia,  
ualde recussem, nec uero uelim quasi decur-  
so spacio a calce ad carceres reuocari.*

*Idem, Et ex hac uita discedo, tanquam ex hospi- Ibidem  
tio, non tanquam ex domo.*

*Idem paulo post.*

*O preclarum diem, quum ad illud animo-  
rum conciliu coetumq; proficiscar, & cum*

M 5 ex hac

SYNTAXIS

ex hac turba & colluione discedam, proficiscar enim non ad eos solum uiros, de quibus ante dixi, sed etiam ad Catonem meum, quo nemo uir melior natus est, nemo pietate prestantior.